
 
 

 

 

DECRETO N. 92/SA1.1 del 04/12/2024 

 

 

OGGETTO: D.L. 24 giugno 2014 n° 91 convertito in Legge 11 agosto 2014 n° 116. Lavori di mitigazione 

del rischio idrogeologico del Fiume Vomano nel Comune di Pineto -Lotto n° 2 – CUP: 

[E77B14000400001]. 

Proroga ai sensi dell’art. 13, comma 5 del D.P.R. n. 327/2001 della dichiarazione della 

pubblica utilità.  

 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

(Decreto n. 7 del 05.05.2021) 

 

 

PREMESSO CHE: 

- Il D.L. 24 giugno 2014 n° 91, convertito in Legge 11 agosto 2014 n° 116, all‘art. 10, comma 1, ha 

stabilito che i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle 

funzioni dei  commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative 

alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di 

programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni 

ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della Legge 23 dicembre 2009, n° 191 e nella titolarità delle 

relative contabilità speciali; 

- Con Decreto n. 12 del 5.7.2016 il Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di Commissario 

Straordinario delegato, ha disposto la revoca della Convenzione di avvalimento siglata in data 

16.12.2011 tra il Ministero dell’Ambiente, la Regione Abruzzo e la Provincia di Teramo per la 

realizzazione dei lavori per la mitigazione del rischio idrogeologico del Fiume Vomano e disposto che 

le procedure di realizzazione dei lavori in parola dovranno essere effettuati dal Servizio del Genio 

Civile di Teramo; 

- Con Decreto n. 27 del 13.12.2016 è stato approvato il progetto definitivo dell’opera indicata in 

oggetto, dichiarata la pubblica utilità ed approvata, ai sensi del combinato disposto dell'art. 10 comma 

1 del DPR 327/2001 e dell’art. 10 comma 6 del D.L. 91/2014, la variante puntuale allo strumento 

urbanistico del Comune di Pineto con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio; 

- Con Decreto n. 25 del 05.12.2018 del Presidente della Regione Abruzzo Commissario Straordinario 

delegato, ai sensi del combinato disposto del comma 4 dell'art. 10 del DL 91/2014 e dell’art. 6 del 

DPR 327/2001, si è disposto di individuare ed avvalersi dell'Ufficio per le espropriazioni del Comune 

di Pineto (TE), demandando allo stesso tutte le attività connesse al procedimento espropriativo; 

 

 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN ARUZZO 

(art. 10 decreto legge 20 giugno 2014, n. 91 convertito, con modificazioni, nella legge 11 agosto 2014 n. 116) 



- Con Decreto n. 7 del 05.05.2021 del Presidente della Regione Abruzzo Commissario Straordinario 

delegato è stato nominato Soggetto Attuatore dell’intervento dì che trattasi, ai sensi dell'art, 10 comma 

2 ter del DL 91/2014, il Dirigente del Servizio Genio Civile Regionale di Teramo; 

- Con determinazione n. 215 (Reg. Gen. 689) del 21.05.2019 del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori 

Pubblici - Manutenzione - Ambiente del Comune di Pineto è stata disposta l'occupazione d'urgenza 

preordinata all'esproprio delle aree necessarie alla realizzazione dell'opera pubblica di che trattasi e 

determinata in via provvisoria l’indennità di espropriazione; 

- Il suddetto provvedimento di occupazione d’urgenza è stato notificato tramite raccomandata AR agli 

intestatari catastali ed eseguito mediante immissione in possesso in data 11.07.2019; 

- Con note prot. n. 24369 del 25.11.2021 il Comune di Pineto, ai sensi dell’artt. 7 e seguenti della L. 

241/1990 e dell’art. 13 del D.P.R. 327/2001, ha comunicato agli intestatari delle aree occorrenti per 

la realizzazione dell’intervento di che trattasi l’avvio del procedimento finalizzato alla proroga della 

dichiarazione di pubblica utilità;  

- Con Decreto 46/SA1.1 del 10/12/2021 del Soggetto attuatore delegato – Dirigente del Genio Civile di 

Teramo ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del TUEs è stata disposta una proroga di due anni della 

pubblica utilità; 

- Con tipi di frazionamento n. 32667/2022 del 04.03.2022,  n. 78334/2022 del 21.07.2022, nn. 

78528/2022 e 78532/2022 del 22.07.2022 sono state individuate catastalmente le aree da acquisire per 

l’intervento di che trattasi; 

- Con Decreto 67/SA1.1 del 12/12/2023 del Soggetto attuatore delegato – Dirigente del Genio Civile di 

Teramo ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del TUEs è stata disposta una proroga di anni uno della 

pubblica utilità; 

VISTA l’indizione della Conferenza di servizi sul progetto esecutivo, effettuata con nota prot. N. 

RA/205342 del 20/05/2024 con svolgimento in forma simultanea ed in modalità sincrona; 

VISTO le risultanze emerse in sede di conferenza ed in particolare a quanto riportato nel verbale N.3 del 

08/07/2024, trasmesso agli invitati con nota prot. N. 273952 del 02/07/2024, nel quale è stato verbalizzato 

quanto segue: Il rappresentante dell’ENI, Angelo Mantini, illustra il parere (espresso nella nota prot.877 

del 04.07.2024) che nelle relative conclusioni prescrive come condizione per l’espressione positiva di ENI 

lo spostamento di circa 3 m. del tracciato del canale nel tratto interessato dall’interferenza con la condotta 

(circa 200 m). L’Ing. Gabriele Ninni, progettista incaricato dal Genio Civile, dichiara che lo spostamento 

così come proposto da ENI, considerando gli ingombri relativi, nell’impianto di mappa si concretizza in 

circa 10/15 m. di discostamento dalla linea attuale e comunque andrà verificata la presenza di elementi di 

altre reti (SS ANAS e Linea Ferrovia FFSS) che potrebbero risultare interessati dalla nuova localizzazione. 

Inoltre il progettista illustra un elaborato planimetrico che descrive in linea di massima gli ingombri e i 

limiti presenti nell’area; 

PRESO ATTO che nella suddetta riunione è stato convenuto di effettuare un sopralluogo non appena il 

progettista incaricato avrà riportato puntualmente sulla cartografia la proposta di ENI con le verifiche delle 



quote plano-altimetriche per un corretto deflusso delle acque ed all’esito positivo delle verifiche e del 

sopralluogo la versione del progetto esecutivo, aggiornata alle prescrizioni di ENI e alle ulteriori 

disposizioni ricevute nel corso delle precedenti sedute della CdS, sarà sottoposta all’approvazione finale dei 

partecipanti alla conferenza. 

CONSIDERATO che per le suddette attività di ricognizione e progettazione è necessario procedere ad una 

ulteriore proroga per la conclusione del procedimento espropriativo; 

RILEVATO che l’art. 13 comma 5 del DPR n. 327/2001, come novellato con l'art. 13-bis comma 1, lettera 

b), del DL 17/2022, convertito con modificazione con legge n. 34/2022, consente per accertati motivi una 

proroga entro il limite massimo di quattro anni contro i tre concessi con i Decreti 46/SA1.1 del 10/12/2021 

e 67/SA1.1 del 12/12/2023 del Soggetto Attuatore delegato; 

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per procedere con il presente Decreto, ai sensi dell’art 

13 del D.P.R. 327/2001, alla proroga di ulteriori anni 1 (uno) del termine di validità della dichiarazione di 

pubblica utilità dell’intervento denominato “Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico del Fiume 

Vomano nel Comune di Pineto -Lotto n° 2”; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

VISTO il DPR 8 giugno 2001 n. 327 e ss. mm. ii, il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di espropriazione per pubblica utilità; 

VISTA la L.R. 03/03/2010 n. 7, recante le disposizioni regionali in materia di espropriazioni per pubblica 

utilità; 

VISTO l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014 n. 116; 

VISTA la D.G.R. n. 149 del 11/03/2020; 

VISTO il Decreto n. 7/2021 del Commissario Straordinario; 

VISTI i poteri conferiti con il richiamato Decreto n. 7/2021; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel sottostante dispositivo: 

1. DI PROROGARE ai sensi dell’art. 13 comma 5 del D.P.R. n. 327/2001 di 1 (uno) anno e quindi fino al 

13 dicembre 2025, il termine della dichiarazione di pubblica utilità disposta con il Decreto n. 27 del 

13.12.2016 del Commissario Straordinario Delegato – Presidente della Regione Abruzzo, che ha 

approvato  il progetto definitivo dell’opera denominata “Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico 

del Fiume Vomano nel Comune di Pineto -Lotto n° 2” e prorogata per due anni con il Decreto 46/SA1.1 

del 10.12.2021 e per anni uno con il Decreto 67/SA1.1 del 12/12/2023; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio per le espropriazioni del Comune di Pineto 



(TE); 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà sottoposto a pubblicazione nell’apposita Sezione 

del Sito Istituzionale della Regione Abruzzo dedicato alle attività del Commissario ex D.L. 91/2014. 

 

L’estensore  

Ing. Mario Cerroni 

(f.to elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Ing. Mario Cerroni 

(f.to elettronicamente) 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

- Decreto n. 7 del 05.05.2021 - 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 
Ing. Luca Iagnemma  

 


		2024-12-04T13:02:30+0100
	Luca Iagnemma




